
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2570

DEL 26/07/2022

SETTORE: URBANISTICA

PROPOSTA N° 2864 del 15/07/2022

OGGETTO:

PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA CITTA'  METROPOLITANA DI  REGGIO  CALABRIA.  APPROVAZIONE

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE

DI UN GRUPPO DI ESPERTI DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL "MASTERPLAN DI REGGIO CALABRIA" .

CUP: H32F17000230001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Di Mare Alberto

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso 

Che il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 aprile

2016, hanno sottoscritto il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali

linee di sviluppo (infrastrutture, ambiente, sviluppo economico e produttivo, turismo e cultura, sicurezza e cultura della

legalità) e le relative aree di intervento sull'intero territorio della città metropolitana, impegnandosi a dare attuazione allo

stesso mediante la messa a sistema delle risorse disponibili ordinarie e aggiuntive, nazionali ed europee;

Che con Delibera GC n. 122 del 16/6/2016 è stato approvato un primo elenco degli interventi che devono essere realizzati

dal Comune di Reggio Calabria, nell'ambito del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria, a

valere sulle risorse finanziarie assegnate;

Che  con atto  modificativo  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  -  approvato  dal

Comitato di indirizzo e controllo nella seduta del 28 novembre 2017 alla presenza del Ministro per la coesione territoriale

e il Mezzogiorno e del Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria e sottoscritto in data 12 dicembre 2017 - con

il quale è stato approvato il nuovo allegato “A1” contenente un nuovo elenco di interventi da realizzare;

Che con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria n. 3 del 3/1/2018 è stato proposto al Comitato

di  Indirizzo  e  Controllo  di  cui  all'art.  5  del  Patto  una nuova  rimodulazione  dell'elenco degli  interventi,  che  è  stato

approvato nel corso della seduta dello stesso Comitato del 31/1/2018;

Che con Atto Modificativo del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria sottoscritto il 27/2/2018

è stato approvato il nuovo elenco degli interventi da realizzarsi con le risorse finanziarie del Patto ;

Che tra gli interventi previsti nell'elenco approvato il 27/2/2018 con Atto Modificativo del Patto per lo Sviluppo della

Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  è  compreso  al  n.  ord.  111,  la  redazione  del  “Masterplan  Città  di  Reggio

Calabria”, ricompreso nell'ambito dell'Area tematica 6 “Rafforzamento PA” del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 –

tema  prioritario  6.1.  “Capacità  istituzionale  ed  efficienza  delle  pubbliche  amministrazioni”  -  Intervento  Strategico

“Programmazione dello sviluppo futuro della Città di Reggio Calabria”, per il quale è previsto un finanziamento di euro

1.000.000,00  a  valere  sulle  risorse  di  cui  alla  Delibera  CIPE n.  26/2016,  a  cura  dell'Ufficio  della  Programmazione

Unitaria per il Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Che tra gli obiettivi strategici del Documento Unico di Programmazione 2018-2020, approvato con Delibera CC n. 21 del

16/4/2018, è compreso, alla missione 08, Programma 0801, obiettivo strategico n. 14 “Patti per il Sud. Attuazione della

convenzione con il  Governo”,  l'attuazione di  interventi inclusi  nel Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di

Reggio Calabria, fra i quali il “Masterplan Città di Reggio Calabria”;

Che tale obiettivo strategico è stato confermato nel DUP 2021-2022, approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 27

del 31/8/2021, alla missione 08, obiettivo strategico 2.3 e nel DUP 2022-2024, proposto per l’approvazione al Consiglio

Comunale con Delibera di Giunta n. 126 del 21/6/2022;

Che tra gli obiettivi strategici del DUP 2018-2020 sono compresi inoltre, alla missione 08, Programma 0801, l'obiettivo

strategico n. 7 “dotare la città di uno strumento di programmazione dello sviluppo urbano” con l'obiettivo operativo della

“Redazione del Piano Strategico della Città di Reggio Calabria”, per il quale è indicata la necessità di risorse finanziarie

per euro 700.000,00 a valere sul bilancio comunale, condizionato al reperimento delle risorse, e l'obiettivo strategico n.10

“recuperare la fiducia dei cittadini” con l'obiettivo operativo “Urban Center”, per il  quale non sono indicate risorse

finanziarie disponibili o necessarie;

Che tale obiettivo strategico è stato confermato nel DUP 2019-2021, approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 40

del 9/8/2019, alla missione 08, obiettivo strategico n. 5;

Che con Delibera n. 9 del 26/2/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento che disciplina il funzionamento

dell'Urban Center quale laboratorio urbano di partecipazione e istituto di democrazia aperta in attuazione dell'art. 40 del

Regolamento per gli Istituti di partecipazione approvato con Delibera CC n. 95 del 29/12/2016;

Considerato 

Che il “Masterplan della Città di Reggio Calabria”, è uno strumento di programmazione territoriale, di natura volontaria,

privo di specifica disciplina normativa, che dovrà definire un quadro di riferimento, sia strategico (quale aggiornamento

Pag 2 di 6



dei contenuti del Piano Strategico Comunale 2007-2013 e degli altri documenti strategici dell’ente in materia di governo

del territorio) che progettuale, per le “politiche urbane” di medio-lungo periodo, per la programmazione di interventi di

trasformazione urbanistica e per lo sviluppo di modelli  e strategie di riqualificazione urbana sul territorio comunale,

secondo  gli  orientamenti  e  le  indicazioni  della  Strategia  di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  di  Reggio  Calabria e  del

programma  Patto  per  la  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  coerente  con  il  mutato  quadro  strategico  e

programmatico sovraordinato,  con le linee di  mandato del  Sindaco,  col  Documento di  aggiornamento degli  indirizzi

programmatici al PSC approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 70 del 15 novembre 2017;

Che tale documento, rappresentativo degli orientamenti strategici per il futuro, dovrà essere definito secondo un processo

coerente  con  i  principi  di  governance  urbana  e  territoriale  propri  della  pianificazione  strategica  ,  che  veda  la

partecipazione di tutti gli attori locali interessati, per la individuazione e definizione degli strumenti, anche finanziari,

delle azioni e dei progetti necessari alla sua attuazione , e le correlate priorità di intervento, per realizzare nell’insieme una

vision condivisa del futuro della Città di Reggio Calabria, in prospettiva 2030;

Dato atto

Che  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  del  11/3/2019  n.  30  ,  ha  approvato  il  “Documento  di  Avvio”  per  la

formazione  del  “Masterplan  della  Città  di  Reggio  Calabria”,  descrittivo  degli  obiettivi  operativi,  del  processo  di

formazione  partecipata,  dei  soggetti  coinvolti,  della  struttura  organizzativa,  delle  fasi  ed  attività  principali,  del

cronoprogramma e del quadro economico generale e ha demandato al dirigente del Settore Urbanistica Cultura e Turismo

(oggi  Settore  Urbanistica  e  Pianificazione  Territoriale),  ogni  successivo  adempimento  compresa  la  costituzione  del

Gruppo di Lavoro, composto da esperti in possesso di una comprovata esperienza sui temi della pianificazione, della

progettazione urbana e dei processi partecipativi e con competenze specialistiche nelle tematiche connesse, con il compito

di supportare il settore competente ed in particolare l'ufficio di piano ed il RUP con funzione di coordinatore generale

nell'attività  di  redazione dello  stesso,  la  costituzione della  Segreteria  Tecnica,  l'organizzazione e  gestione dell'Urban

Center,  quale  laboratorio  urbano  di  partecipazione  e  istituto  di  democrazia  aperta  in  attuazione  dell'art.  40  del

Regolamento per  gli  Istituti  di  partecipazione approvato con Delibera  CC n.  95 del  29/12/2016,  in  coerenza con il

Regolamento approvato con Delibera CC n. 9 del 26/2/2018;

Considerato

che l’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 prevede che le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non

possono far  fronte con personale in servizio,  possono conferire esclusivamente incarichi  individuali,  con contratti  di

lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria;

che le suddette prestazioni, sono di natura temporanea ed altamente qualificata, essendo preventivamente determinati

durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  dell'incarico,  strettamente  correlato  all'effettiva  utilità  per  l'Ente  derivante

dall'espletamento dello stesso;

che il Regolamento allegato alla Delibera G.C. n. 101/2010 disciplina il conferimento di incarichi individuali a soggetti

esterni;

che la Giunta Comunale con Deliberazione n.134 del 28/06/2022 ha approvato il programma per l’affidamento degli

incarichi di collaborazione per il triennio 2022/2024, ai sensi dell’art. 3 co. 5 della legge 24/12/2007 n.244, che costituirà

parte  integrante  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2022-24,  proposto  per  l’approvazione  al

Consiglio Comunale unitamente unitamente alla proposta di Bilancio di previsione per il triennio 2022-24;

che ai sensi dell’art. 7 comma 6 del DLgs 165/2001, presupposto di legittimità per il conferimento di incarichi individuali,

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, è l’aver

accertato preliminarmente l’oggettiva impossibilità  di  utilizzare  per  tali  compiti  risorse  umane disponibili  al  proprio

interno  ed  idonee  allo  svolgimento  degli  incarichi  previsti,  secondo  la  procedura  prevista  all’art.  4  dell’apposito

regolamento comunale approvato con Delibera GC n. 101/2010 ;

Rilevato 

che il Dirigente del Settore Urbanistica e Pianificazione Territoriale, con nota prot. 150327 del 19/7/2022, ha avviato la

procedura di cui all’art. 4 del regolamento comunale approvato con Delibera GC n. 101/2010, trasmettendo al Direttore

Generale la documentazione prevista;

Considerato

che, nelle more della conclusione della procedura dell’art. 4 del regolamento comunale approvato con Delibera GC n.

101/2010,  si può comunque procedere mediante “Avviso Pubblico” alla selezione delle professionalità esterne ritenute

necessarie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001, rinviando l’eventuale conferimento degli

Pag 3 di 6



incarichi esterni, all’esito negativo della verifica condotta dal Direttore Generale e formalmente comunicata al Dirigente

competente;

Rilevato 

che il RUP ha predisposto lo schema di  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE

FINALIZZATO  ALLA COSTITUZIONE  DI  UN  GRUPPO  DI  ESPERTI  DI  SUPPORTO  ALLA REDAZIONE  DEL

"MASTERPLAN  DI  REGGIO  CALABRIA”,  comprensivo  dell'Allegato  1  -  Descrizione  delle  professionalita’,

dell'Allegato 2 – Domanda di partecipazione, dell'Allegato 3 – Modello Curriculum Vitae formato europeo, contenente i

titoli, i requisiti professionali e le esperienze richieste, le attività previste connesse agli incarichi, i termini e le modalità di

partecipazione, la procedura ed i criteri di valutazione, la tipologia di incarico, le modalità di realizzazione degli incarichi,

il termine di espletamento dell'incarico e l'entità del corrispettivo, strettamente correlato al valore del risultato che l'Ente

ritiene di conseguire in conseguenza;

che il suddetto schema di avviso pubblico è coerente con il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione

per il triennio 2022/2024, ai sensi dell’art. 3 co. 5 della legge 24/12/2007 n.244, approvato con Delibera GC 134 del

28/06/2022;

che  le  somme  necessarie  per  il  conferimento  degli  eventuali  incarichi,  sono  comprese  nel  quadro  economico

dell'intervento Masterplan Città di Reggio Calabria, finanziato per euro 1.000.000,00 a valere sulle risorse di cui alla

Delibera CIPE n.  26/2016,  e che le stesse nello schema di  bilancio di  previsione 2022-2024 dell'Ente,  proposto per

l’approvazione al Consiglio Comunale con Delibera GC 127 del 21/6/2022, gravano sul capitolo 20095, p.d.c. 2.2.3.5.1 ;

che al suddetto intervento è stato assegnato il CUP: H32F17000230001;

Visti

Gli atti citati in premessa;

L'art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001;

il Regolamento allegato alla Delibera G.C. n. 101/2010;

Il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Il DUP 2021-2023 e la proposta di DUP 2022 -2024;

Visto il Dlgs 196/2003 e s.m.i.;

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei  poteri,  di cui all’art.  107 del D.Lgs n.

267/2000,  assegnati  con Decreto del  Sindaco f.f.  n.  47 del  31/12/2021 con il  quale è stato conferito all’arch.  Santo

Coppola l'incarico di dirigente del settore “Urbanistica e Pianificazione Territoriale”;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto, ai

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, ne del Responsabile Unico del Procedimento, ne del

Dirigente, per la quale, ciascuno, dichiara di non trovarsi in condizioni di  conflitto di  interesse ai sensi  della Legge

190/2012 e ss.mm.ii e del vigente Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-2023;

Ritenuto

Di  poter  approvare  lo  schema  di  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI  RISORSE  SPECIALISTICHE

FINALIZZATO  ALLA COSTITUZIONE  DI  UN  GRUPPO  DI  ESPERTI  DI  SUPPORTO  ALLA REDAZIONE  DEL

"MASTERPLAN  DI  REGGIO  CALABRIA”,  comprensivo  dell'Allegato  1  -  Descrizione  delle  professionalita’,

dell'Allegato 2 – Domanda di partecipazione, dell'Allegato 3 – modello Curriculum Vitae formato europeo, e di disporne

la pubblicazione, ininterrottamente per almeno trenta giorni, sul sito web istituzionale dell'Ente e all'Albo pretorio on line,

rimandando a successivo atto dirigenziale il conferimento degli incarichi e l’impegno delle somme necessarie, nelle more

di approvazione del DUP 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-24;

DETERMINA

Le premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  si  intendono ivi  riportate  ed

approvate;

Di approvare lo schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI RISORSE SPECIALISTICHE FINALIZZATO

ALLA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI ESPERTI DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL "MASTERPLAN DI

REGGIO CALABRIA”, compresi gli allegati “Allegato 1 - Descrizione della professionalità”, “Allegato 2 - Domanda di

partecipazione”  ,  “Allegato  3  -  modello  Curriculum Vitae  formato  europeo  “  ,  quali  parti  integranti  e  sostanziali

Pag 4 di 6



dell’avviso;

Di provvedere a dare pubblicità al suddetto Avviso mediante pubblicazione ininterrotta per almeno trenta giorni sul sito

web istituzionale del  Comune di  Reggio Calabria  (www.reggiocal.it),  sezione “Amministrazione trasparente/bandi di

concorso/selezione  personale”,  ed  all’Albo  pretorio  on-line  di  questo  Ente,  per  consentirne  la  visione  ai  fini  della

partecipazione, in versione integrale, in quanto garantisce il rispetto delle “Linee guida in materia di trattamento dei dati

personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da

soggetti pubblici e da altri Enti obbligati “adottate dal Garante per la protezione dei dati personali”;

Di dare atto che il presente avviso non è in alcun modo impegnativo per l'amministrazione comunale di Reggio Calabria,

la quale si riserva la facoltà di non darne seguito e che, pertanto, le graduatorie che scaturiranno dalla suddetta selezione

non impegneranno in alcun modo stessa in merito al conferimento degli incarichi in oggetto;

Di dare atto che il  presente provvedimento non comporta impegno di  spesa e che si  procederà,  con successivo atto

dirigenziale, all’eventuale impegno delle somme necessarie, solo a seguito del buon esito della procedura e sulla base

degli incarichi professionali da conferire, e successivamente al positivo riscontro delle procedure di controllo preventivo;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico dell'attuazione del Patto presso l'Ufficio per la programmazione

unitaria per il Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria presso il Gabinetto del Sindaco.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento

Alberto Di Mare

Pag 5 di 6


